
 

 
 

 

 
Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. 
Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732.  
sovz@mpsv.cz 
www.sovz.cz  
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2 

Přímé platby poddodavatelům 

 

Přímé platby poddodavatelům jsou upraveny v ustanovení § 106 ZZVZ: 

„Platby poddodavatelům 

Zadavatel může v zadávací dokumentaci stanovit podmínky, při jejichž splnění budou na žádost 

poddodavatele převedeny splatné částky úhrady veřejné zakázky přímo poddodavateli, tím nejsou 

dotčeny jiné právní předpisy.“  

V daném případě zákonodárce plně nevyužil možnosti dané čl. 71 bodem 7. směrnice č. 2014/24/EU, 

který členským státům umožňuje stanovit i další opatření v oblasti přímých plateb poddodavatelům. 

Zmíněna je například možnost stanovení přímé platby poddodavatelům, aniž by o tyto přímé platby 

poddodavatelé museli žádat. 

Zadavatel tedy může v zadávací dokumentaci stanovit, že na žádost poddodavatele bude při splnění 

určitých podmínek platit úhrady za plnění veřejné zakázky přímo poddodavateli. Z důvodové zprávy 

k ZZVZ vyplývá, že zadavatelé mohou v zadávací dokumentaci stanovit mechanismus poskytování 

přímých plateb poddodavatelům, a to včetně možnosti hlavního dodavatele rozporovat přímou platbu 

poddodavateli. Tento mechanismus může vypadat například tak, že zadavatel poskytne poddodavateli 

možnost se v případě prodlení s úhradou oprávněně vystavené faktury obrátit s žádostí o zaplacení 

přímo na zadavatele, a pokud se prokáže nárok poddodavatele jako oprávněný, je zadavatel oprávněn 

plnit za vybraného dodavatele a zaplatit poddodavateli přímo, přičemž vybraný dodavatel 

je v takovém případě povinen toto jednání strpět. Za účelem prokázání oprávněnosti nároku 

poddodavatele si zadavatel vyžádá písemné stanovisko vybraného dodavatele. Zaplacenou částku 

je zadavatel následně oprávněn započíst proti nárokovaným pohledávkám vybraného dodavatele 

ze smlouvy na veřejnou zakázku či vyzvat vybraného dodavatele k zaplacení této částky na účet 

zadavatele, a to např. i včetně smluvní pokuty, pokud si ji zadavatel stanovil. 

 

mailto:sovz@mpsv.cz
http://www.sovz.cz/

